
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE nr. 31/14.06.2023 
privind aprobarea achiziționării de servicii juridice 

 
Consiliul Local oraş Ulmeni, întrunit în şedinţa de extraordinară din data de 14.06.2023 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Orașului Ulmeni; 
- Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Juridic; 
- avizul comisiei de specialitate și a secretarului general al Orașului Ulmeni; 
În temeiul: 
- Art. I alin. (2) din OUG nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor 

publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte normative; 
- Art. 29 alin. (1) lit. d) și alin. (3) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 
 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1)  și (9),  art. 139 alin. (3), lit. a), art. 196 alin. (1) lit. 

a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 

Art. 1 – Se aprobă achiziția de servicii juridice de consultanță, asistență și reprezentare a 
Orașului Ulmeni – prin Comisia Locală de Fond Funciar în vederea exercitării căilor de atac în 
dosar nr. 1521/182/2021, în contradictoriu cu Szabo Noemi, având ca obiect pretenții. 

 
Art. 2 – (1) Se aprobă achiziția de servicii juridice de consultanță, asistență și reprezentare a 

Consiliului Local al Orașului Ulmeni în vederea exercitării căilor de atac în dosar nr. 
1064/100/2023, în contradictoriu cu Unistar SRL, având ca obiect suspendare executare acte 
administrative HCL nr. 15/19.04.2023, HCL nr. 18/19.04.2023 și HCL nr. 19/19.04.2023. 

(2) Se aprobă achiziția de servicii juridice de consultanță, asistență și reprezentare a 
Consiliului Local al Orașului Ulmeni în vederea exercitării oricăror forme juridice având ca scop 
menținerea în vigoare a HCL nr. nr. 15/19.04.2023, HCL nr. 18/19.04.2023 și HCL nr. 
19/19.04.2023. 

 
Art. 3 - Se mandatează primarul Orașului Ulmeni să contacteze unul sau mai mulți avocați, 

cu care să semneze contractele de asistență juridică. 
 
Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Județul Maramureş Primarului 

Orașului Ulmeni, Serviciului Financiar, Compartimentului Juridic și dosar ședință. 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   CONTRASEMNEAZĂ 
Consilier local      Secretar general al Orașului Ulmeni 

 Traian Oros      Gheorghe – Nicolae Matei 
 

 
 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13  voturi „pentru”, 0  voturi 

„împotrivă” și 0 „abțineri”. Din numărul de 15 consilieri în funcție au fost prezenți 15. Doi 
consilieri nu au participat la dezbateri și nu au votat 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  MARAMUREȘ 
CONSILIUL LOCAL  AL ORAȘULUI ULMENI 


